
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  29Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

NOME CARGO
Fernanda de Sena Castelo 
Branco

Médico

MEMBROS:

NOME CARGO

Ivone Barreto Ramos Enfermeiro
Maria do Rosário Fernandes Enfermeiro
Marcelo dos Santos Monteiro Agente Administrativo
Maria de Fátima Nakano 
Tavares de Oliveira

Téc. em Administração e 
Finanças - Economista

Rogério da Silva Santos Tec. Adm. e Finanças 
(Estatística)

II– REVOGAR os termos da Portaria nº 393/2011- GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190722
PORTARIA Nº 507/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/203835 
de 12/05/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 12/05/2017, o servidor MANOEL 
LINO DA COSTA NETO, Agente Administrativo, matrícula nº 
57195234/1, lotado no Setor de Faturamento, admitido sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190742

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 316/2017 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o termo da PORTARIA nº 135/2017, de 14 de 
março de 2017, publicada no DOE nº 33334 de 16 de março de 
2017,
e expedida pela Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, Dra. Rosângela Brandão Monteiro;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Memorando nº 16/2017 
- CPAD/CPPS/PRES/FSCMP, que trata de pedido de prorrogação 
de prazo.
RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, 
por mais 30 (trinta) dias, a contar 14/06/2017, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2012/395274.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de junho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 190615

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 187241
CONTRATO: 156/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Cotratação de serviços de ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA com implantação e 
operação de sistema informatizado e integrado, via internet, 
com tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, 
nas redes de estabelecimentos credenciados pela CONTRATADA, 
localizados por todo o país, principalmente junto às unidades 
elencadas neste Termo de Referência, para abastecimento 

e manutenção operacional, preventiva e corretiva, incluído 
o fornecimento de peças de reposição, acessórios, socorro 
mecânico e transporte por guincho dos veículos que compõem a 
frota da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Valor: R$ 176.346,00
Onde se lê: Data de Assinatura: 60/05/2017
Leia-se: Data de Assinatura: 30/05/2017
Vigência: 30/05/2017 a 30/05/2018
Adesão a ARP Nº 167/2016 do
PE N.º 05/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães, 839, Centro, Rio 
Verde/GO, CEP: 75.901-260
Telefone: 6421015500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 190337
ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 23/2017.
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33390

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2017/FSCMP
PROTOCOLO: 187690

OBJETO:. Compra de Material Técnico Hospitalar para FSCMP
ONDE SE LÊ: Sendo vencedora do item: 04 a empresa BIOMEDICAL 
PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E HOSPITALARES CNPJ:. 
19.848.316/0001-66.
LEIA-SE: Sendo vencedora do item: 03 e 04 a empresa 
BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E 
HOSPITALARES CNPJ:. 19.848.316/0001-66.
Belém-Pa, 12/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 190458

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº14/2017-
FSCMP, do tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto é a COMPRA 
DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR para FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses, sendo vencedora do item: 03 a 
empresa DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI – EPP CNPJ: 
02.472.743/0001-90; sendo vencedora do item: 01 a empresa 
CENTRO OESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME CNPJ: 
02.683.235/0001-50. sendo vencedora do item: 06 a empresa 
BARRFAB INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
CNPJ: 02.836.248/0001-12; sendo vencedora do item: 02 a 
empresa
K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP CNPJ: 
21.971.041/0001-03; sendo vencedora do item: 05 a empresa
MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP CNPJ: 
22.968.028/0001-50; Fracassado item: 04. Conforme anexo I-A 
do Edital.
Belém/PA, 12 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 190224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01036
Valor: R$ 1.891,50
Data: 18/05/2017
Vigência: 18/05/2017 a 15/08/2017
Objeto: aquisição de material de consumo - kit para aparelho 
nebulizador adulto (50 UND) e infantil (100 UND).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/140106
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTO HOSPITALAR 
LTDA
Endereço: BR-316, Rua Santa Maria, nº10-B, Bairro Guanabara, 
CEP. 67.013-680 – Ananindeua/PA, telefone: (91) 3238-3814.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 190228
PORTARIA Nº 314/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 02/05/2017, Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido à servidora WALCELIR RENDEIRO 
DA SILVA, Id. Funcional nº 57203860/1, Economista, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, através da Portaria nº 
212/2013 -GAPE/GP/FSCMP, 23/10/2013, publicada no DOE nº 
32.514, de 04/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 190334

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225, DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Unidade de Terapia Intensiva - UTI para o Diretoria Assistêncial, 
a partir de 01/04/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO

57188522/ 1 LUCIANA BEATRIZ 
OLIVEIRA MACIEL

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 190250
LICENÇA MATERNIDADE

Laudo: 022/2017
Nome: GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula: 57194996/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 22/05/2017 a 17/11/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 190248

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 040/2017
Nome: GRACIVALDA CAVALCANTE PINHEIRO ARANHA
Matrícula: 5925606/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 29/05/2017 a 11/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 190249

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: TREINAMENTO PARA SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
DE METAS..
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 5906429-1 / PATRICIA SILVA DOS SANTOS/ 2.5 
diárias /
de 21.05.2017 a 23.05.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 190624


